
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 121 – de 09 de Julho de 2019 - Publicação em: 09 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 121 – Publicação 09/07/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 121 – de 09 de Julho de 2019 - Publicação em: 09 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 668, DE 05 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista 

o que consta do Processo nº 23065.013330/2019-24, resolve: 

Conceder Licença para Capacitação a ANA PAULA DO NASCIMENTO PRATA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1517971, no período de 15.07.2019 a 12.10.2019, correspondente ao quinquênio de 19.12.2010 

a 17.12.2015, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 121 – de 09 de Julho de 2019 - Publicação em: 09 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 178, DE 01 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.009399/2019-53, resolve: 

I – Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de Graduação em 

Medicina Veterinária da Unidade Educacional Viçosa, vincula ao CECA - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, acordo com a 

Resolução nº 57/2017-CONSUNI-UFAL, de 04 de dezembro de 2017, que desvincula a UE Viçosa do Campus Arapiraca para o 

Campus A.C. Simões (CECA) na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES 

Sílvio Gomes de Sá - SIAPE 1866827 (Coordenador do NDE) 

Annelise Castanha Barreto Tenório Nunes - SIAPE 2279267 

Thiago Barros Correia da Silva – SIAPE 1544770 

Diogo Ribeiro Câmara – SIAPE 1640234 

Karla Patrícia Chaves da Silva - SIAPE 1640263 

Gildeni Maria Nascimento de Aguiar - SIAPE 2220993 

Márcia Kikuyo Notomi – SIAPE 1698460 

II – Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 11 de março de 2019 

Período: março de 2019 a março de 2022 

 

PORTARIA Nº 185, DE 05 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.008774/2017-86, resolve: 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o Colegiado 

do Curso de Graduação em Jornalismo, Campus A.C Simões/ICHCA/UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES 

Ricardo Coelho de Barros/ SIAPE 112103-5 (Coordenador) 

Carlos Alberto Sarmento Cavalcanti de Gusmão/ SIAPE 1120753-1 (Vice-Coordenador) 

Janayna da Silva Ávila/ SIAPE 204340-5 

Ronaldo Bispo dos Santos/ SIAPE 114081-4 

Lídia Maria Marinho da Pureza Ramires/ SIAPE 331791-3 

DOCENTES SUPLENTES 

Ruy Matos e Ferreira / SIAPE 112125-9 

José Aloíso Nunes de Lima / SIAPE 112065-9 

Érico Melo de Abreu / SIAPE 112087-2 

Mércia Sylvianne Rodrigues Pimentel / SIAPE 213561-1 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 121 – de 09 de Julho de 2019 - Publicação em: 09 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Magnólia Rejane Andrade dos Santos/ SIAPE 112097-8 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 

TITULAR: Paulo Gustavo de Amorim Celerino/ SIAPE 173606-8 

SUPLENTE: Izaias Barbosa de Oliveira / SIAPE 20116659 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Jessyka Camila Faustino dos Santos/ SIAPE 13210995 

SUPLENTE:  Rhuan Carlos Silva Leite / SIAPE 14114000 

II - Homologar os atos praticados deste colegiado a partir 13 de abril de 2017 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 186, DE 05 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.027034/2018-20, resolve: 

I – Dispensar Ricardo Coelho de Barros, Prof. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº1121035, da função de Vice-coordenador 

do Curso de Graduação em Jornalismo, Campus A. C. Simões/UFAL, código FCC-01. 

III - A referida dispensa será retroativa à data de 11 de fevereiro de 2016. 

II – Designar Carlos Alberto Sarmento Cavalcanti de Gusmão, Prof. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº1120513, para 

exercer a função acima mencionada. 

IV - A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 121 – de 09 de Julho de 2019 - Publicação em: 09 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1.010, DE 29 DE MAIO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta nos processos nº 23065.016419/2013-57 e 23065.027187/2018-77, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao(à) servidor(a) ADRIANA MARIA QUINTELA LOPES, ocupante do cargo efetivo 

de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1152154, lotada no (a) Hospital Universitário/Ambulatório I - HU/AMBI, do 

padrão de vencimento 8 para o 9, a partir de 01 de junho de 2013, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 1011, DE 29 DE MAIO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta nos processos nº 23065.036263/2014-10 e 23065.027187/2018-77, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao(à) servidor(a) ADRIANA MARIA QUINTELA LOPES, ocupante do cargo efetivo 

de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1152154, lotada no (a) Hospital Universitário/Ambulatório I - HU/AMBI, do 

padrão de vencimento 9 para o 10, a partir de 01 de dezembro de 2014, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, 

do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 1012, DE 29 DE MAIO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta nos processos nº 23065.030274/2018-10 e 23065.027187/2018-77, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao(à) servidor(a) ADRIANA MARIA QUINTELA LOPES, ocupante do cargo efetivo 

de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1152154, lotada no (a) Hospital Universitário/Ambulatório I - HU/AMBI, do 

padrão de vencimento 10 para o 11, a partir de 01 de junho de 2016, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 1.013, DE 29 DE MAIO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta nos processos nº 23065.030277/2018-45 e 23065.027187/2018-77, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 121 – de 09 de Julho de 2019 - Publicação em: 09 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

Conceder progressão por mérito profissional ao(à) servidor(a) ADRIANA MARIA QUINTELA LOPES, ocupante do cargo efetivo 

de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1152154, lotada no (a) Hospital Univesritário/Ambulatório I - HU/AMBI, do 

padrão de vencimento 11 para o 12, a partir de 01 de dezembro de 2017, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 1164, DE 6 DE JUNHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023199/2018-22, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão a LIDIANE DOS SANTOS BARBOSA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula Siape nº 2696424, lotada no Campus Arapiraca - Polo Palmeira dos Índios, do nível 1 para o 2 da Classe C, 

com denominação de Professor Adjunto, a partir de 4 de setembro de 2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 4 de setembro de 2018, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1175, DE 7 DE JUNHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.011739/2016-63, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão a MARCELO DE ALMEIDA COSTA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula Siape nº 1121101, lotado (a) no (a) Faculdade de Odontologia - FOUFAL, do nível 1 para o 2 da Classe C, 

com denominação de Professor Adjunto, a partir de 13 de fevereiro de 2019, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 13 de fevereiro de 2019, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1253, DE 12 DE JUNHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.004865/2019-12, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão a VALDEVAN ROSENDO DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula Siape nº 2626313, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do nível 2 para o 3 da Classe C, com denominação 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 121 – de 09 de Julho de 2019 - Publicação em: 09 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

de Professor Adjunto, a partir de 16 de abril de 2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a 

progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 16 de abril de 2019, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1324, DE 26 DE JUNHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.043076/2018-16, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão a GLAUBER JOSE DE MELO CAVALCANTI MANSO, ocupante do cargo efetivo de Professor de 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 2370307, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do nível 1 para o 2 da Classe A, com 

denominação de Professor Assistente-A, a partir de 15 de fevereiro de 2019, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 15 de fevereiro de 2019, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1329, DE 27 DE JUNHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.017520/2019-11, resolve: 

Art. 1º Conceder incentivo à qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) a JULIANA OLIVEIRA DE ARAUJO 

MARTINS, ocupante do cargo efetivo deInstrumentador Cirúrgico, matrícula Siape nº 1982323, lotado (a) no (a) Centro 

Cirúrgico - CC/HUPAA, considerando que o curso concluído tem relação direta com o seu ambiente organizacional de 

atuação, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005 e Decreto nº 5.824/2006. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 20 de maio de 2019, data de abertura do processo, 

quando apresentou o diploma de conclusão do curso, conforme art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal e Ofício 

Circular nº 5/2019-DAJ/COLEP/CGGP/SAA-MEC. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1.371, DE 2 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.016775/2019-66, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 121 – de 09 de Julho de 2019 - Publicação em: 09 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

Art. 1º Conceder progressão a MARCELO KARLONI DA CRUZ, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula Siape nº 2483845, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do nível 1 para o 2 da Classe C, com denominação de 

Professor Adjunto, a partir de 17 de maio de 2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a 

progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 17 de maio de 2019, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1373, DE 2 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.000439/2019-00, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão a RAFAEL DANYLLO DA SILVA MIGUEL, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula Siape nº 1110244, lotado no Campus Arapiraca, do nível 1 para o 2 da Classe A, com denominação de 

Professor Assistente-A, a partir de 12 de março de 2019, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o 

Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 12 de março de 2019, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1374, DE 2 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.013131/2019-16, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão a NELMA CAMELO DE ARAUJO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula Siape nº 1554182, lotada no Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes - ICHCA, do nível 2 para o 3 da 

Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 30 de junho de 2019, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e 

Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 30 de junho de 2019, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 121 – de 09 de Julho de 2019 - Publicação em: 09 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PORTARIA Nº 1375, DE 2 DE JULHO DE 2019 
 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.009188/2019-11, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão a RODRIGO DE PAULA ALMEIDA DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 1299515, lotado no Instituto de Física - IF, do nível 1 para o 2 da Classe D, com 

denominação de Professor Associado, a partir de 1 de julho de 2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 

requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 1 de julho de 2019, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1.390, DE 5 DE JULHO DE 2019 
 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.033923/2018-26, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão a DANIEL SALGUEIRO DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula Siape nº 1120981, lotado (a) no (a) Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade - Feac, do nível 2 para o 

3 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 23 de maio de 2019, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 23 de maio de 2019, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1392, DE 08 DE JULHO DE 2019 
 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.021592/2019-62, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por capacitação profissional a JOBSON SANTOS DE LIMA, ocupante do cargo efetivo 

de Secretário Executivo, classe E, matrícula Siape nº 1621683, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Extensão - PROEX, do nível 2 

para o 3, com efeitos funcionais a partir de 10 de junho 2019, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e Portaria nº 

9/2006-MEC. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 10 de junho 2019, data de abertura do processo, 

quando apresentou a documentação necessária, preenchendo os requisitos legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 121 – de 09 de Julho de 2019 - Publicação em: 09 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

CONVALIDAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1394, DE 8 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta nos processos nº 23065.007044/2019-20; 23065.006996/2019-26 e 

23065.010546/2019-38, resolve: 

Art. 1º Convalidar as portarias do dia 24 de maio de 2019/DAP abaixo relacionadas, considerando que elas deveriam ter sido 

assinadas por Alan França de Lima substituto da diretora do Departamento de Administração de Pessoal, Mila Costa Melo 

Madeira Vasconcelos, que estava em licença para  tratamento de saúde, nos dias 23 e 24 de maio de 2019, conforme 

portaria de substituição nº 1313/2019/DAP de 21 de junho de 2019. 

Portarias Boletim de pessoal Data de publicação 

993 99 4 de junho de 2019 

994 98 3 de junho de 2019 

996 98 3 de junho de 2019 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 187/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 125/18-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

KALL ANNE SHEYLA AMORIM BRAGA, siape 3064985. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.023563/2019-35. VIGÊNCIA: 29.06.2019 a 16.08.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 02 DE JULHO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 09/07/2019, seção 3, pág. 53. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 188/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 30/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

THAINY KLEIA DA SILVA LIRA, siape 3050974. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento 

na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.023566/2019-79. VIGÊNCIA: 29.06.2019 a 09.09.2020. DATA DE ASSINATURA: 02 DE 

JULHO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 09/07/2019, seção 3, pág. 53. 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 121 – de 09 de Julho de 2019 - Publicação em: 09 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 189/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 47/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

MARIA EDUARDA DE BRITO CRUZ, siape 3124638. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.023579/2019-48. VIGÊNCIA: 18.06.2019 a 02.03.2020. DATA DE 

ASSINATURA: 02 DE JULHO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 09/07/2019, seção 3, pág. 53. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 190/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 87/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

VANESSA DO RÊGO FERREIRA, siape 3013240. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento 

na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.023576/2019-12. VIGÊNCIA: 27.06.2019 a 16.08.2019. DATA DE ASSINATURA: 02 DE 

JULHO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 09/07/2019, seção 3, pág. 53. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 191/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 835/17-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

TOMAS FARCIC MENK, siape 2418570. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei 

nº 8.745/93. Processo 23065.023574/2019-15. VIGÊNCIA: 29.06.2019 a 08.08.2019. DATA DE ASSINATURA: 02 DE JULHO DE 

2019. 

*Publicado no DOU de 09/07/2019, seção 3, pág. 53. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 121 – de 09 de Julho de 2019 - Publicação em: 09 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 11, DE 10 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR DA UNIDADE ACADÊMICA – CENTRO DE TECNOLOGIA - CTEC/UFAL, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução No 78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, resolve: 

Designar, Ad Referendum do Conselho do CTEC, os docentes abaixo relacionados, pertencentes à Classe de Professor Titular, 

para comporem a Comissão Interna de Avaliação do processo (23065.019062/2019-54) de promoção docente para a classe E 

(professor titular) da carreira de magistério superior do Prof. Dr. Edvaldo Monteiro Lisboa. 

Membros: 

Prof. Dr. ALTAIR MARQUES DA SILVA – SIAPE 1121057 (Presidente) 

Prof. Dr. CHRISTIANO CANTARELLI RODRIGUES - SIAPE 2121264 

Profª Drª CLEUDA CUSTODIO FREIRE - SIAPE 1121094 

Registre-se e cumpra-se, 

 

Alexandre Marques Lima da Silva 

Diretor da Unidade Acadêmica 

 

SUBSTITUIÇÃO 

 

PORTARIA Nº 12, DE 12 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR DA UNIDADE ACADÊMICA – CENTRO DE TECNOLOGIA - CTEC/UFAL, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução No 78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, resolve: 

Substituir o docente HELENO PONTES BEZERRA NETO, designado pela Portaria nº 32/2018 - GD/CTEC, como representante 

suplente da Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia – CTEC/UFAL no COMITÊ ASSESSOR DE EXTENSÃO DA UFAL, pela 

docente ZENILDA VIEIRA BATISTA. 

Registre-se e cumpra-se, 

 

Alexandre Marques Lima da Silva 

Diretor da Unidade Acadêmica 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 121 – de 09 de Julho de 2019 - Publicação em: 09 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 15, DE 08 DE JULHO DE 2019 

 

O VICE DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, conforme Art. 38 do Regimento da FAU (RESOLUÇÃO Nº 21/2013/CONSUNI/UFAL), 

resolve: 

1. DESIGNAR as docentes abaixo relacionadas, em conformidade com a Consulta Pública realizada, para compor a 

Coordenação de Extensão da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, para o biênio 2019-2021: 

ANNA MARIA VIEIRA SOARES FILHA – SIAPE 1121249 - Titular; 

ADRIANA CAPRETZ BORGES DA SILVA MANHAS – SIAPE 1653230 - Suplente. 

Registre-se e Cumpra-se. 

 

FERNANDO ANTONIO DE MELO SÁ CAVALCANTI 

DIREÇÃO DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 

 

 


